In particolare, nella sua *De indis recenter inventis relectio prior*, Vitoria sostiene che lo *jus gentium* appartiene al diritto naturale: «*vel est jus naturale vel derivatur ex jure naturali*».

Et circa hoc sit prima conclusio: Hispani habent jus peregrinandi in illas provincias et illic degendi, sine aliquo tamen nocumento barbarorum nec possunt ab illis prohiberi. Probatum primo ex jure gentium, quod vel est jus naturale, vel derivatur ex jure naturali. Institut. de jure naturali gentium: «Quod naturalis ratio inter omnes gentes constituit, vocatur jus gentium». Apud omnes enim nationes habetur inhumanum sine aliqua speciali causa hospites et peregrinos male accipere. E contrario autem humanum et officiosum habere bene erga hospites; quod non esset si peregrini male facerent, accedentes ad alienas nationes ([39]).

Ma in precedenza, nel suo commento alla *Secunda Secundae*, come sottolinea opportunamente S. Langella ([40]), Vitoria rinserrava lo *jus gentium* nel diritto positivo. In quest'opera, infatti, dopo aver affermato che «*omne aliud jus a jure naturali, est positivum. Dicitur enim positivum quia est ex aliquo beneplacito*» ([41]), sosteneva: lo *jus gentium* «*potius debet reponi sub jure positivo quam sub jure naturali*».

Primo dubitatur hic: sub quo jure contineatur jus gentium, an sub jure positivo, vel sub jure naturali. [...] Respondeo ad hoc: et primo dico, quod disputatio est

potius de nomine quam de re, nam parum refert hoc vel illud dicere. [...] Dicimus ergo cum sancto Thoma, quod jus naturale est bonum de se sine ordine ad aliud. Jus vero gentium de se non est bonum, id est jus gentium dicitur quod non habet in se aequitatem ex natura sua, sed ex conducto hominum sancitum est. Et sic ad dubium principale respondeo per hanc conclusionem: quod jus gentium potius debet reponi sub jure positivo quam sub jure naturali ([42]).

Fernando la propria attenzione sulle definizioni di *jus naturale* e di *jus gentium* offerte dai giuristi, Vitoria ne osserva l'eccessiva estensione:

Dico quod jurisconsulti nimis extendunt jus gentium et nimis ample capiunt illud, quia [...] extendunt jus gentium ad omnia illa in quibus non communicant bruta animalia, ita quod extendunt illud ad omnia quae sunt communia solis hominibus. Jus vero naturale vocant solum illa quae ad omnia animantia extenduntur, ita quod jus naturale apud illos est commune omnibus animantibus rationabilibus et irrationabilibus. Et ideo, secundum illos, fornicatio non est prohibita de jure naturali, quia non est aliquid commune omnibus animantibus. Item, colere Deum, honorare parentes, etc., quae non conveniunt brutis, dicitur jus gentium et non naturale. Ex his inferunt quod jus gentium cadit sub jure naturali. Sed hoc, ut dico, est nimis extendere jus gentium, quia multa sunt de jure naturali quae non se extendunt ad omnia animantia. Patet, quia jus naturale est ignem ascendere et comburere; sed hoc non est commune omnibus animantibus, quia non lapidi. Item, reddere depositum est de jure naturali, et colere Deum est de jure naturali, licet haec non sint communia omnibus animantibus nisi solum hominibus, quia de se sunt bona ([43]).

Vitoria vuol evitare una concezione dello *jus gentium* che comprenda dei precetti che, a suo avviso, appartengono al diritto naturale. Lo *jus naturale* è strettamente legato, per il teologo spagnolo, da un lato, alla ragione umana, e dall'altro lato, a ciò che è bene in sé. Per questa ragione afferma:

Dicimus ergo cum sancto Thoma, quod jus naturale est bonum de se sine ordine ad aliud. Jus vero gentium de se non est bonum, id est jus gentium dicitur quod non habet in se aequitatem ex natura sua, sed ex conducto hominum sancitum est ([44]).

È possibile spiegare forse la sua inclinazione iniziale, come commentatore di S. Tommaso, verso una concezione dello *jus gentium* come diritto positivo più come una reazione alla definizione proposta dai giuristi che come una posizione teoreticamente ben ferma che, invece, completerà nella sua *relectio De indis*, sottoponendo lo *jus gentium* allo *jus naturale*.

Infatti, man mano che avanza nella spiegazione di questo articolo, Vitoria sottolinea lo stretto legame fra *jus naturale* e *jus gentium*, affermando che quest'ultimo è necessario per la conservazione del primo:

Sed dubitatur an jus gentium sequatur necessario ex jure naturali, vel an sit ita necessarium ad conservationem juris naturalis ut jus naturale non possit sine illo servari. Respondeo quod jus gentium non necessario sequitur ex jure naturali, nec est necessarium simpliciter ad conservationem juris naturalis, quia si necessario sequeretur ex jure naturali, jam esset jus naturale. Patet, quia si necessario sequatur ex jure naturali per bonam consequentiam, ut heri diximus, sequeretur quod sicut naturale jus est necessarium, ita et jus gentium, et per consequens esset jus naturale. [...] Et non est omnino necessarium, sed pene necessarium, quia male posset conservari jus naturale sine jure gentium ([45]).

E successivamente Vitoria nelle sue *relectiones*, abbiamo detto, più che al diritto naturale, farà spesso riferimento allo *jus gentium*. Per lui lo *jus gentium* rappresenterà una nozione sempre più importante, poiché desiderava costruire un sistema di regole per il nascente diritto internazionale. E poiché queste regole non potevano essere sempre dedotte direttamente dalla natura, che non contiene nessuna regola scritta, ne chiedeva la formulazione allo *jus gentium*. Il criterio fondativo dello *jus gentium* era analogo al criterio generatore del diritto naturale. Esso si manifestava pienamente proprio attraverso ciò che era ad esso più prossimo, il che faceva sì che lo *jus gentium* avesse una natura obbligatoria, con vera forza di legge: «*Quod jus gentium non solum habet vim ex pacto et conducto inter homines, sed etiam habet vim legis*». Tuttavia, bisogna sottolineare che lo *jus gentium*, pur affondando le sue radici nello *jus naturale*, si separava e si distingueva da esso. Per Vitoria, infatti, lo *jus gentium* non era semplicemente un *diritto naturale secondario*; esso, in effetti, «*costituiva un'attesa umana di impegno dinamico e creativo, che non poteva, nei suoi termini complessi e nelle diverse condizioni storiche, essere dedotto necessariamente, poiché esso esigeva la considerazione dell'apporto umano*» ([46]). Sviluppando l'analisi di S. Tommaso, Vitoria supposeva che gli uomini fossero universalmente d'accordo su alcuni principi giuridici, dettati